Câmara JHumcipal hsJím^é^
Lido em ^•*><&"JtòLido

ESTADO DO PARANÁ Gugu Bueno
Vereador- 1o Secretario

%PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ....0...., DE 2013
(Autor: Paulo H. Porto Borges)

CMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL
Recebi ern 0.0/^3/ i

C£^r?
Kleiãe S. Níayer

Diretora c'a Planárlc e Apoio as Ser;.ões
OUTORGA O TITULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DE CASCAVEL AO SENHOR
"TALÍCIO SIRINO".

A CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, ESTADO DO PARANÁ, APROVA:

Art. 1o Outorga o Título de Cidadão Honorário de Cascavel ao Senhor
"Talício Sirino", pela sua luzida prestação de serviços na área cultural,
especialmente na produção cinematográfica, responsável por tornar a cidade de
Cascavel e Região Oeste do Paraná conhecida no cenário Audiovisual Nacional.

Art. 2° A referida outorga poderá, a critério da Mesa Diretora, ser entregue
em Sessão Solene pela Câmara Municipal de Cascavel previamente agendada para
esse fim.

Art. 3o A Sessão Solene para a entrega da referida honraria poderá, se
necessário for, ser realizada fora das dependências do prédio da Câmara Municipal,
onde será dada ciência a todos os interessados.

oficial.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Palácio José Neves Formighieri
Edifício da Câmara Municipal de Cascavel

Em 03 de setembro de 2013.

A,W\
Paulo n. Porto Borges
Vereador / PC Ido B

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800 Fax (45)
3321-8881 www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara Üunicipal be CasicaVel
ESTADO DO PARANÁ

Exposição dos Motivos:

Talício Sirino nasceu em Itambé - Pr em 25/09/1958. Ator, produtor e

diretor de coreografia de artes marciais em cinema, criador da Tigre Produções

Cinematográficas. Tendo atuado desde 1993 na realização de 13 filmes. Como ator

e produtor, é um dos principais responsáveis em colocar Cascavel e Região Oeste

do Paraná, dentro do cenário audiovisual brasileiro. Faixa preta de 4o DAN em

caratê, graduado em História pela Universidade Paranaense e Especialista em

Cinema e Vídeo pela Faculdade de Artes do Paraná.

Teve participação em vários filmes como ator e produtor, como: Acerto

final - 1994, rodado em Cascavel; Fronteira Sem destino - 1995, rodado em

Cascavel e região; A Filha do Chefe - 1996, rodado em Cascavel e Curitiba; 50

Anos de Pato Branco - 1999 (Documentário), rodado em Pato Branco; A História

do Fogo e do Fogão - 2000 (Documentário) rodado em Cascavel, Pato Branco e

Ponta Grossa; Conexão Brasil - 2001, rodado em Cascavel, Foz do Iguaçu,

Curitiba e Missiones - Argentina; Conexão Japão - 2008, rodado em Cascavel,

Curitiba, Foz do Iguaçu, em Nara e Osaka no Japão e Paris na França; Curitiba

Zero Grau - 2010, rodado em Curitiba; Operação Rapina - 2011, rodado em

Curitiba, Londrina, Cascavel e Foz do Iguaçu; A Tímida Luz de Vela das Últimas

Esperanças - 2012, rodado em Curitiba; Operação Paraguai - 2012, rodado em

Curitiba, Cascavel, Foz do Iguaçu e Ciudad Del Leste - Paraguai; e Carreras -

2013, rodado em Cascavel, Foz do Iguaçu, e Ciudad Del Leste - Paraguai.

Diante de obra de tamanha amplitude, que eleva o nome da cidade de

Cascavel no Cenário Nacional de produção cinematográfica, contribuindo para o

desenvolvimento de Cascavel nas mais diferentes áreas, peço o apoio dos demais

vereadores para concedermos tal honraria a este ilustre cascavelense em

reconhecimento ao importante papel desenvolvido ao longo de sua trajetória

profissional.

CÂMARA Ml/NIÇIPÂÍ,6èCASCAVEL

Rua Pernambuco 1843 - Cení^^Qo?^Ê^Fólè1~Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800 Fax (45)
3321-8881 www.camaracascavel.pXgov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br